
 

 

 

Faculdade Adventista da Bahia – FADBA 
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11 

Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007. 
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS 

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000 

 
 

Portaria n.º 035/2017 - FADBA 
 

Dispõe sobre a alteração no currículo pleno do curso de 

Enfermagem da Faculdade Adventista da Bahia. 
 
 

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do curso de Enfermagem, atendendo ao disposto 

na decisão do colegiado desta instituição.  

 

Art. 2º - Retroagir os efeitos da matriz para os ingressantes a partir de 2013. 

 

Parágrafo Único – O currículo pleno consta em anexo a esta portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as 

disposições em contrário. 
 
 

Cachoeira, 19 de maio de 2017. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Faculdade Adventista da Bahia 
 

Matriz Curricular de Enfermagem 
 

1° Semestre 
 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico                    Carga Horária 

T          P        Total       Teórica      Prática     Total 

1.  Anatomia Humana                                                       3          2           05              60              40            100 

2.  Citologia, Histologia e Embriologia Humanas              3          2           05              60              40            100 

3.  Cosmovisões                                                               2           -           02              40                -               40 

4.  História da Enfermagem                                              2           -           02              40                -               40 

5.  Português                                                                     2           -           02              40                -               40 

6.  Saúde Ambiental                                                          2           -           02              40                -               40 

7.  Metodologia do trabalho científico                               2           -           02              40                -               40 

Total Crédito Acadêmico 20  
Total Carga Horária 400 

2° Semestre 
 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico                    Carga Horária 

T          P        Total       Teórica      Prática     Total 

1.  Fundamentos Antropológicos                                      2           -           02              40                -               40 
 

2.  Bioestatística                                                                2          1           03              40              20             60 

3.  Bioquímica                                                                   2          1           03              40              20             60 

4.  Fisiologia Humana                                                       3          1           04              60              20             80 
 

5.  Microbiologia e Imunologia                                          2          2           04              40              40             80 
 

6.  Inglês Instrumental                                                       2           -           02              40                -               40 
 

7.  Sociologia                                                                    2           -           02              40                -               40 

8.   Primeiros Socorros                                                     2           -           02              40                -               40 

Total Crédito Acadêmico 22  
Total Carga Horária 440 

3° Semestre 
 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico                    Carga Horária 

T          P        Total       Teórica      Prática     Total 

1.  Epidemiologia                                                              2          1           03              40              20             60 

2.  Farmacologia                                                               2          1           03              40              20             60 

3.  Genética Humana                                                        2          1           03              40              20             60 

4.  Fundamentos do Cristianismo                                     2           -           02              40                -               40 
 

5.  Parasitologia                                                                2          1           03              40              20             60 

6.  Políticas de Saúde                                                       3           -           03              60                -               60 

7.  Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem I            2          2           04              40              40             80 

   
Total da Carga Horária 420 

4° Semestre 
 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico                    Carga Horária 

T          P        Total       Teórica      Prática     Total 

1.  Enfermagem em Saúde Coletiva I                               2          1           03              40              20             60 

2.  Ética e Deontologia em enfermagem                           3           -           03              60                -               60 

3.  Patologia Geral                                                            2          1           03              40              20             60 

4.  Psicologia Geral                                                           2           -           02              40                -               40 

5.  Princípios de Vida Saudável                                        2           -           02              40                -               40 

6.   Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem II          4          2           06              80              40            120 

Total de Crédito Acadêmico 19 

Total da Carga Horária 380 

5° Semestre 



 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico Carga Horária 

T          P          Total       Teórica      Prática       Total 

1.  Ciência e Religião                                                       2           -            02              40                -               40 

2.  Educação Alimentar                                                   2           -            02              40                -               40 

3.  Enfermagem em Saúde Coletiva II                             3          1            04              60              20             80 

4.  Enfermagem na Saúde do Adulto I                            4          2            06              80              40            120 

5.  LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais                        2           -            02              40                -               40 

6.  Sistematização da Assistência em Enfermagem       2           -            02              40                -               40 

7.  Informática Aplicada a Saúde                                     2           -            02              40                -               40 

Total de Crédito Acadêmico 20  
Total da Carga Horária 400 

6° Semestre 
 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico Carga Horária 

T          P        Total       Teórica      Prática     Total 

1.  Saúde de grupos populacionais vulneráveis                2           -           02              40                -               40 

2.  Enfermagem em Saúde Mental                                   3          1           04              60              20             80 

3.  Enfermagem na Saúde do Adulto II                             4          2           06              80              40            120 

4.  Espiritualidade e Saúde                                               2           -           02              40                -               40 

5.  Práticas educativas em saúde                                     2           -           02              40                -               40 

6.  Leitura      e      interpretação      de      exames        2           -           02              40                -               40 
 

complementares 

Total de Crédito Acadêmico 18  
Total da Carga Horária 360 

7° Semestre 
 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico Carga Horária 

T          P          Total       Teórica      Prática       Total 

1.  Assistência Humanitária                                              2         -            02              40                -               40 

2.  Enf.º na Saúde da Criança e do Adolescente              3         2            05              60              40            100 

3.  Enfermagem na Saúde da Mulher                               3         2            05              60              40            100 

4.  Gestão em Saúde Coletiva                                          3         -            03              60                -               60 

5.  Recursos terapêuticos naturais                                   2         -            02              40                -               40 

6.  Assistência   de   Enfermagem   na   Urgência   e     2         2            01              40              40             80 
 

Emergência 

Total de Crédito Acadêmico 18  
Total da Carga Horária 420 

8° Semestre 
 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico                    Carga Horária 

T          P          Total       Teórica      Prática       Total 

1.  Ética cristã                                                                  2           -            02              40                -               40 

2.  Envelhecimento Saudável                                          2          1            04              40              20             60 

3.  Enfermagem na Saúde do Trabalhador                     2          1            03              40              20             60 

4.  Gestão Hospitalar                                                       3           -            03              60                -               60 

5.  Enfermagem      em     assistência     de      alta      2          1            03              40              20             60 

complexidade 

6.  Enfermagem Oncológica                                            2           -            02              40                -               40 

Total de Crédito Acadêmico 17  
Total da Carga Horária 320 

9° Semestre 
 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico Carga Horária 

T          P          Total       Teórica      Prática       Total 

1.  Estágio Supervisionado em Saúde Coletiva               -          20           20               -               400           400 

2.  Trabalho Orientado                                                     3           -            03              60                -               60 

Total de Crédito Acadêmico 23  



Total da Carga Horária 460 

10° Semestre 
 

Disciplinas 
Crédito Acadêmico Carga Horária 

T          P          Total       Teórica      Prática       Total 

1.  Estágio Supervisionado em Rede Hospitalar             -          20           20               -               400           400 

Total de Crédito Acadêmico 23  
Total da Carga Horária 400 

Atividades Complementares 

 Carga Horária 

Teórica            
Total Atividades Complementares                                                                                                  

200                200 

Total da Carga Horária 200 
OBSERVAÇÃO:   O  aluno   deverá  fazer  no  decorrer  do  curso  um  total  de  200  horas  de  Atividades 
Complementares conforme Regulamento da Instituição. 
 

Carga Total do Curso Total 
Carga Horária Total das Disciplinas Obrigatórias 3200 

Carga Horária Total de Estágio Supervisionado 800 

Carga Horária Total de Atividades Complementares 200 
Total  Geral 4200 

 

  


